sée, ce roi prescrivit de déployer moins de zèle pour le culte des veaux d'or, et il autorisa qui voudrait le faire à se rendre à Jérusalem et à sacrifier à Dieu dans le temple. Or, disent-ils, le peuple fut hostile à cette décision. C'est ce que dit ici la prophétie : « Leurs cœurs furent partagés. » celui du roi et celui du peuple. Maintenant donc, toute excuse ayant disparu, ils périront, ils seront livrés à une éternelle servitude. Et en effet, la perte du peuple arriva, dès qu'il fut en dissentiment avec le roi. Quant à ce qui suit : « Lui-même brisera leurs idoles et renversera leurs autels, » le Prophète le dit de Dieu, non que Dieu dût faire ces choses de sa main même, mais parce que sa volonté s'accomplit par le ministère des ennemis d'Israël. Les cœurs des hérétiques sont divisés et se combattaient pour des opinions contraires : eux-mêmes ne peuvent le nier, puisqu'ils sont de sentiments tout différents. Aussi seront-ils anéantis : le Seigneur brisera ou arrachera leurs idoles ou leurs autels, et renversera les monuments sur lesquels chaque secte est appelée du nom de son inventeur; car ils ont imposé leurs noms à leurs terres, ce qui fait qu'on dit qu'ils appartiennent, non à l'Eglise du Christ, mais à un tel ou à tel autre.

« Ils diront maintenant : Nous n'avons pas de roi, parce que nous ne craignons pas le Seigneur; et que pourrait faire un roi pour nous?

pellimus. In diebus autem Osée ab eodem rege preceptum est, ne tanto studio vituli colerentur, sed qui vellet iret in Jerusalem, et in templo sacrificaret Deo; hinc, sicut, sententia populus contradixit. Et hoc est, quod nunc dicit : « Divisum est cor eorum, » hoc est, regis et populi, et nulla excusatione remanente, nunc interibunt, et tradentur aeternae captivitati; statim enim ut populus dissensit a rege, venit interitus. Quodque sequitur : « Ipse confringet simulacra eorum, » de Deo dicit, « araque depopulabitur, » non quia Deus ipse propria hoc fecerit manu, sed quod per hostes voluntas eius expleta sit. Haec tunc dicitur inter se corda divisa, et contrariis repugnare sententiis, etiam ipsi non negant, dum diversa sentiunt. Unde disperdentur, et confringent sive suffodiet Dominus simulacra vel altaria eorum, quae de suo corde fixerunt, et vastabit titulos, quibus singuli suis appellabantur nominibus, et vocaverunt nomina sua super terras suas, ut nequaquam Christi Ecclesiae, sed illius vel illius esse dicantur.

« Quia nunc dicit : Non est rex nobis; non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis? Loquimini verba visionis inutilis, et ferietis fœdus, et germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri. » *Ose. x, 3, 4. LXX :* « Propterea nunc dicit :